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اشتباهات نتانیاهو و خشم اسرائیلی‌ها
سیف الرضا شهابی

امام کاظم)ع( و تلاش‌های فرهنگی و سیاسی در انسداد حاکمیت
هادی سروش

جوادی آملی: 

نباید تنها به فقیر کمک کنیم بلکه باید با فقر مبارزه کنیم

عمر نخست‌وزیری بنیامین نتانیاهو در اسرائیل 
بیشتر از سایر نخست وزیران این رژیم از بدو 
تاسیس می‌باشد هیچ سیاستمداری در رژیم 
صهیونیستی از چنین مدت طولانی برای مسئولیت 
نخست‌وزیری برخوردار نیست و همچنین هیچ 
نخست وزیر اسرائیل در طی هفت دهه گذشته  
با چنین دو دستگی در جامعه یهودی اسرائیل 
و اعتراضاتی به این گستردگی که هر هفته در 
تل آویو و سایر شهرهای اسرائیل برگزار و تکرار 
می‌شود روبرو نبوده تا جائیکه چهارده نماینده 
کنست )پارلمان اسرائیل( از حزب مخالفت »یش 
عتید« به رهبری پاییر لاپید نخست‌وزیر سابق به 
خاطر مخالفت با سیاست‌های نتانیاهو  از کنست 
اخراج شدند  و برای اولین بار در تاریخ اسرائیل 
اسحاق هرتزوک رئیس‌جمهور رژیم صهیونیستی 
احساس خطر کرد و هشدار داد:  این کشور در 
آستانه فروپاشی قانون اساسی و اجتماعی است زیرا 

بحران سیاسی تشدید شده است. 
لازم است نگاهی به اشتباهاتی که نتانیاهو 
مرتکب شد تا چنین تلاطماتی را در جامعه اسرائیل 
بوجود آورده،  انداخته شود اشتباهاتی که  رئیس 
جمهور این رژیم برای بقای آن احساس خطر کند 

عبارتند از: 
۱- اولین اشتباه نتانیاهو این بود که بعد از این 
همه مدت طولانی نخست وزیری و بعد از  شکست 

در انتخابات در فروردین سال ۱۴۰۰ مصادف با 
مارس ۲۰۲۱مجددا وارد صحنه رقابت برای نخست 
وزیری شد و برای موفقت در انتخابات ۱۴۰۱ با 
گروه‌های تندرو و راست افراطی و مذهبی اسرائیل 
ایتلاف کرد تا جائیکه  مجبور شد بعد از انتخاب 
شدن،  راست ترین کابینه اسرائیل در تاریخ این 
رژیم را  تشکیل بدهد کابینه ای که با چارچوپ‌های 
داخلی اسرائیل و  روابط بین‌الملل هماهنگی ندارد. 
۲-  اشتباه بعدی  نتانیاهو این است، زمانی را 
برای نخست وزیر شدن انتخاب کرد که جوبایدن 
و دمکرات‌ها در کاخ سفید حضور دارند از یک سو،  
تیم بایدن از اختلاف بین باراک اوباما با نتانیاهو 
در دوران ریاست جمهوری اوباما  اطلاع دارند و 
بی اعتنایی نتانیاهو به اوباما را فراموش نکردند  و 
از دیگر سو،  دمکرات‌ها  با راست روی افراطی 
نتانیاهو و اعضای کابینه‌اش  در اسرائیل موافق 
نیستند در حالیکه بایدن  بر دو کشور فلسطین 
و اسرائیل و خودداری اسرائیل از توسعه شهرک‌ها 
تاکید دارد  نتانیاهو و دولت راست مذهبیش با 
هر گونه حقی برای فلسطینیان مخالف می‌باشند و 

توسعه شهرک‌ها در برنامه دولت قرار دارد. 
۳- سومین اشتباه نتانیاهو و دولت راست 
افراطیش مخالفت شدید با فلسطینیان و نادیده 
گرفتن حقوق حقه و مسلم آنان است و این 
مخالفت با تعرض وزیر امنیت داخلی به مسجد 

الاقصی کلید خورد و با کشتار فلسطینیان در 
شهر جنین ادامه پیدا کرد و  سبب عکس العمل 
فلسطینیان شد و حملات مسلحانه فلسطینیان به 
اسرائیلی را موجب شد و التهاب در جامعه اسرائیل 

را افزایش داد. 
۴- چهارمین اشتباه نتانیاهو در این دوره که 
از مهمترین اشتباهات نخست‌وزیریش می‌باشد،  
تغییرات در سیستم قضایی اسرائیل و مسلوب 
الاختیار کردن دیوان عالی کشور و تقویت بیش 
از اندازه کنست یا مجلس قانون گذاری است 
که در حال حاضر اکثریت کرسی‌ها در اختیار  
نمایندگان حامی‌نتانیاهو قرار دارد و در این ارتباط، 
از اختیارات دادگاه عالی کاسته می‌شود و کنست 
می‌تواند با اکثریت آرا احکام دادگاه را بی اثر کند. 
اسرائیلی‌ها آن را ناشی از خودخواهی نتانیاهو 
و حفظ خودش و اعضای کابینه اش از تعقیب 
قضایی قلمداد می‌کنند و  این موضوع موجب بر 
افروخته شدن خشم بیشتر سیاستمداران و قضات 
اسرائیل شده و معترضین را برای ششمین هفته 
به خیابان‌ها کشانده بطوریکه در روز دوشنبه ۲۴ 
بهمن ۱۴۰۱ مقابل کنست اجتماع اعتراضی بسیار 
بزرگ و پر جمعیت بر گزار شد  و دولتمردان قبلی 

حمایت و  همراهی کردند.
  مخالفان فریاد می‌زنند سیستم قضایی باید در 
شکل سابق باقی بماند و نتانیاهو باید استعفا بدهد. 

امام هفتم حضرت کاظم )ع( در موقعیتی از زمان 
قرار گرفت که یکی از پیچیده ترین زندگی‌ها را داشت 
که فشار و تنگنای مشابه آن هم امکان موفقیت را از 
انسان‌های عادی می‌ستاند؛ امام آن امام عزیز یکی از 

زیباترین و موفق ترین زندگی‌ها را رقم زد.
مجاهدت‌های امام کاظم عبارتند از : 

اول؛ یک شخصیت بیدار و هوشیار
بیداری و هوشیاری امام هفتم را از این‌ نقل 

می‌توان دریافت نمود؛
ابراهيم بن حميد گويد: »وارد خانه امام كاظم)ع(، 
شدم در اتاقی كه در آن نماز می‌خواند چیزی جز 

لباسى درشت و شمشيرى آويخته و قرآنى نديدم. 
دوم‌؛ تمرکز بر امور حیاتی جامعه

الف( رفع نقاط ضعف ظاهری شیعیان و رسیدگی 
به شرائط زندگی آنان؛ 

ایشان در کتب تاریخ اهل سنت معروف به 
»صاحب کیسه زر« است؛ فی کمّه صرر من الدراهم 

.. )تاریخ بغداد ۱۳/۲۷(
و طبق نقل شیخ حر العاملی که شیخ انصاری در 
کتاب الکاسب نقل نمودا؛ حضرت کاظم )ع( مشکلات 
مالی جوانان برای ازدواج را مد نظر دارد و برای آنان 

کمک مالی ارسال می‌فرماید.
ب( دخالت هوشیارانه در امور حکومت؛ 

امام هفتم تحذیر شدیدی داشت تا افراد موثر 
نزدیک به دستگاه ظلم نشده تا حاکمیت از مال و یا 
موقعیت آنان استفاده نکند. جریان عتاب امام هفتم 
نسبت به صفوان جمال که شتران خود را به‌هارون 
کرایه می‌داد و مورد نهی جدی امام قرار گرفت 

نمونه‌ای از آن است.
سوم؛ نفوذ در متن حاکمیت

در عین اینکه امام کاظم برخی از هرگونه همکاری 
با دستگاه ظلم بر حذر میداشت اما از شاهکارهای 
مهم حضرت کاظم ع ورود شگفت آور به دستگاه 

اجرائی حاکمیت وقت است.
نمونه آن ترغیب علی بن یقطین به قبول و 
استقامت در سِــمت وزارت عباسیین است . حتی 
وقتی جناب علی بن یقطین که میخواست استعفاء 
دهد، می‌فرماید: »در مقام وزارت بمان؛ / لاتفعلفان 
لنا انُسا و لاخوانک بک عزا .. یاعلی کفارةاعمالکن 

الاحسان الی اخوانکم«. )بحار ۴۸/۱۳۶(
و نمونه دیگر؛ رصد زندگی اجتماعی و سیاسی 
شیعیان و نامه‌نگاری امام از درون زندان برای گشایش 
امور آنان است. بخشی از بیانات امام کاظم توسط 
ارتباط مخفیانه با وکلاءاش به شیعیان می‌رسیده 

است.
چهارم‌؛ نفوذ در قلب‌ها

امام‌ کاظم با یک رفتار شگفت‌آوری توانست بخش 
مهمی‌از جامعه را شیفته خود سازد.

وقتی ‌هارون موقعیت و محبوبیت امام را دید و 
نتوانست تحمل کند با این پاسخ امام روبرو شد که 

فرمود: »انا امام القلوب و انت امام الجسوم!«

پنجم؛ برخورد قاطع با ظالم
این نمونه روشن را ملاحظه کنید؛ 

»هارون الرشيد به موسى بن جعفر)ع( پيشنهاد 
كرد كه فدك را پس بگيرد. امام )ع( امتناع می‌ورزيد 
تا اینكه ‌هارون اصرار كرد سپس امام فرمود: فدك 
را فقط با حدود آن قبول میكنم.‌هارون گفت: حدود 
فدك كجاست؟ امام فرمود: اگر حدود آن را معين 
كنم نخواهى داد. گفت: تو را به حق جدت قسم 
ميدهم كه حدود آن را معين كنى. فرمود: حد اول 
آن عدن است، چهره رشيد درهم كشيده شد گفت 
بیشتر بگو! امام فرمود: حد دوم سمرقند است رنگ 
صورت رشيد سرخ شد فرمود حد سوم افريقا است 
چهره رشيد سياه شد باز گفت: حد ديگر را بگو فرمود: 
حد چهارم سيف‌البحر است كه هم مرز با جزائر و 
ارمنيه است.‌ هارون گفت: در اینصورت چیزی برای 

ما نمی‌ماند!
نمونه دیگر؛ 

سخنان شجاعانه و حق طلبانه امام کاظم در کاخ 
‌هارون است ،‌هارون از امام پرسید: این دنیا چیست؟ 
امام فرمود: این دنیا سرای فاسقان است. سپس با 
تلاوت آیه ۱۴۶ سوره اعراف به وی هشدار داد که: 
»بزودی از آیات خود دور خواهم نمود کسانی را که به 
ناحق در روی زمین ادعای بزرگی می‌کنند و اگر آنان 
هر آیه ای را ببینند، به آن ایمان نمی‌آورند و اگر راه 
رشد و کمال را ببینند، به سوی آن حرکت نمی‌کنند، 
ولی اگر راه ضلالت و گمراهی را ببینند، به سوی 
آن خواهند رفت.« هارون پرسید: دنیا خانه کیست؟ 
حضرت فرمود: دنیا برای شیعیان ما مایه آرامش و 
برای دیگران آزمایش است. در آخر این گفتگو،‌ هارون 
با درماندگی تمام پرسید: آیا ما کافریم؟ امام هفتم)ع( 
پاسخ داد: نه، ولی چنان هستید که خداوند متعال 
فرموده است: کسانی که نعمت خدا را به کفر تبدیل 

کردند و قوم خود را در محل تباهی فرود آوردند.
و نمونه سوم؛

نامه ای حماسی از امام کاظم است که شجاعت و 
مجاهدت حضرت در درون زندان را نشان میدهد . در 
آن نامه به‌هارون چنین نگاشت : »ای‌هارون! هیچ روز 
سخت و پر محنتی بر من نمی‌گذرد، مگر اینکه روزی 
از راحتی و آسایش و رفاه تو کم می‌گردد؛ اما بدان 
که هر دو، رهسپار روزی هستیم که پایان ندارد و در 
آن روز، مفسدان و تبهکاران زیانکار و بیچاره خواهند 

بود.« )تاریخ بغداد، ج ۱۳، ص ۳۲(
نمونه چهارم؛ 

در این راستا امام کاظم دارای مبارزه منفی با 
جریان حاکم ظالم است؛ 

جریان صفوان جمال که شتران خود به حاکمیت 
کرایه میداد و امام او رانهی کرد / یا صفوان کل شی 
منک حسن جمیل ما خلا شیئا واحدا، .. اتحب بقائهم 
حتی یخرج کرائک؟و.. فمن احب بقائهم فهو منهم و 
من کان منهم ورد النار.. بعدها‌ هارون فهمید قصه 
چیست و گفت اگر همراهی سابق تو نبود تورا 

می‌کشتم! )رجال کشی /۴۴۱(
نمونه پنجم؛ 

امام کاظم است و معرفی ظالم در لفافه؛ 
وقتی ‌هارون در ابتدا حاکمیت بعد‌هادی عباسی 
به حکومت رسید، شبانه امام را احضتر نمود و امام 
این جمله را فرمود که در واقع معرفی حاکمیت است: 
لولا انی سمعت فی خبر عن جدی رسول‌الله ان طاعة 

السلطان للتقية واجبة اذاً ما جئتُ. )عیون /۷۶(
ششم‌؛ تربیت نفوس و پرورش صالح‌ترین 

افراد
نکته مهمی‌است که از امام ع در زمانی که در 

زندان است »حدیث« بدست شیعیان می‌رسد!
شاهد این ادعا این است که در کتاب مُسند امام 
موسى بن جعفر؛ ۵۹ حدیث آمده است که در سالهاى 
۱۸۰ تا۱۸۲ که امام در زندان سندى بن شاهک 
محبوس بودند، صادر شده و آن احادیث را ابوعمران 
موسى بن ابراهیم‏ مروزى که به دیدار امام رفته و 
امام کاظم آن احادیث را براى او بیان کرده است. 
تربیت »اصحاب اجماع« که چهره‌های شاخص در 
نقلِ حدیث هستند، از یادگارهای حضرت امام کاظم 
است. و حتی تاثیر اعتقادی و علمی‌و معنوی امام ع 
تا حدی بود که فرزند زندانبان امام کاظم که سندی 
بن شاهک است بنام کشاجم، در اقر تربیت‌پذیدی از 

امام، یکی از اعیان شیعه می‌شود!
در تعلیم و پروش و تربیت اخلاقی شیعیان 

حضرت کاظم متوجه نکات دقیقی است.
به عنوان نمونه؛ شیعه‌ای در بازار و خیابانی ماهی 
خریده بود و بدست داشت و می‌رفت، امام او را دید 
و فرمود: شما! ای شیعیان افراد بدخواهی دارید، در 
جامعه مراقب باشید و شکل زیبایی از خود نمایان 
کنید / یا معشرالشیعه انکم قد عاداتکم الخلق فتزینوا 

لهم بما درتهم علیه. )کافی ۶/۴۸۰(
توجه امام کاظم به تعلیم و تدریس حتی در دوران 

سخت امنیتی قابل توجه است؛ 
امام کاظم بعد از منصور در دوران مهدی عباسی 

حدود ده سال درس برگزار نمود.
نمونه هشام‌بن حکم است که بعدها به‌هارون که 
به حکومت رسید گفتند شاگردانی موسی بن جعفر 
تربیت کرده که قائل‌اند : ان فی ارضه اماما مفروض 

الطاعه و یزعم انه لو انره بالخروج خرج..
هارون اول قبول نکرد ولی یحیی برمکی گفت 
مجلسی ترتیب میدهم و شما پشت پرده باش و 
گوش بده و همین کار را کرد و هشام در بحث امام 
شناسی به این موضوع تصریح کرد و‌هارون هم شنید 
و ناراحت شد و تصمیم به قتل امام گرفت و گفت: 
مثل هذا یبقی لی ملکی واحدة؟فوالله للَسان هذا ابلغ 
فی قلوب‌الناس من ماةالف سیف. )رجال کشی /۲۵۶(

با این تحلیل ارائه شده می‌توان اذعان نمود؛ امام 
کاظم )ع( در سخت‌ترین شرائط اجتماعی، اعتقادی و 
سیاسی توانست بیشترین و مهمترین امامت را برای 

شیعیان و آزادگان به ارمغان آورد.

آیت‌الله العظمی ‌جوادی آملی تصریح کردند: 
فقر اقتصادی ننگ است و لذا باید به سمتی 
حرکت کنیم که فقری نباشد، نه اینکه فقیری 

نباشد.
به گزارش شفقنا، سید مرتضی بختیاری رئیس 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و هیات همراه، 
با حضرت آیت‌الله جوادی آملی دیدار و گفتگو 

کردند.
این مرجع تقلید شیعیان در دیدار با رئیس 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و هیات همراه، 
اظهار داشتند: از همّت بلند شما و خدمات 
مسئولین حق‌شناسی می‌کنیم و برای کسانی که 
امینانه خدمت می‌کنند دعا می‌کنیم، توقع ما این 
است تا این قدرت فکری را پیدا کنیم که نباید 
تنها به فقیر کمک کنیم بلکه باید با فقر مبارزه 

کنیم و این جهاد خوبی است!
ایشان بیان داشتند: فقر دو گونه است، فقر 
اقتصادی و فقر طبیعی؛ جلوی فقر طبیعی را 
نمی‌شود گرفت، بچه بودن، پیر شدن، بیمار شدن 

و فقری که از این موارد سر چشمه بگیرد، ننگ 
نیست؛ اما فقر اقتصادی ننگ است و لذا باید به 
سمتی حرکت کنیم که فقری نباشد، نه اینکه 

فقیری نباشد.
ایشان بیان داشتند: کمک به فقرا دو 
جور است، یکی کمک به فقیر است و دیگری 
فقرزدایی است؛ ما یک امر عاطفی داریم و یک 
امر عقلانی؛ امر عاطفی که کمک به فقیر است در 
همه کشورهای جهان هست و در همه آنها نهادی 
که به فقرا کمک می‌کند نیز وجود دارد، اما ما 
پیرو امیرالمومنین علی )علیه السلام( هستیم که 
فرمود: »لو تمَثّل لیِ الفقر رجلًا لقََتلتُهُ«؛ من اگر 
فقر را ببینم، گردن فقر را می‌زنم! من نیامدم به 
فقیر کمک کنم، من آمده ام جلوی فقر را بگیرم! 
وظیفه اصلی ما این است که جلوی فقر گرفته 

شود.
ایشان افزودند: حفظ آبرو و عزت مومنین یک 
کار اسلامی‌است و لذا باید زمینه تولید و اشتغال 
برای همگان فراهم شود تا بتوانند با عزت و آبرو، 

بر سر سفره خود بنشینند و عزتمندانه زندگی 
کنند.

این مرجع تقلید شیعیان ادامه دادند: در اسلام 
اجیر شدن مکروه است، چرا که دین می‌گوید 
می‌خواهیم کریم باشید و کرامت داشته باشید، 
ما نمی‌خواهیم که تنها شکم افراد سیر شود، بلکه 

می‌خواهیم آبرومندانه زندگی کنید.
آیت الله جوادی آملی بیان داشتند: خداوند 
در اولین آیاتی که بر پیامبر گرامی‌اسامی‌نازل 
کرده است می‌فرماید: )اقْرَأْ وَ رَبکَُّ الْکَْرَمُ(؛ این 
اولین حرف خداست: من خدای اکرم هستم. فقیه 
درس فقه می‌دهد و طبیب درس طب و مهندس 
درس هندسه، خداوند اکرم درس کرامت می‌دهد 

و می‌خواهد انسان با کرامت زندگی-کند.
ایشان بیان داشتند: یارانه یک کار رئوفانه و 
مهربانانه است، اما قبلا هم گفتیم که پول یارانه 
باید صرف تولید و اشتغال و کار شود تا همه بر 
سر سفره خود بنشینند و زندگی عزتمندانه داشته 

باشند.
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